附表1 
2021年饲料和饲料添加剂质量安全监测任务分配表
	组织实施单位
	检测单位
	饲料和饲料添加剂产品质量安全监测
	饲料中违禁添加物监测
	反刍动物饲料中牛羊
源性成份监测
	预警监测

	
	
	数量（批）
	数量（批）
	数量（批）
	数量（批、份）

	自治区饲料监测所
	自治区饲料监测所
	150
	550
	40
	60

	南宁市农业农村局
	南宁市动物疫病预防控制中心
	150
	/
	/
	/

	柳州市农业农村局
	柳州市农业农村局委托
	100
	/
	/
	/

	桂林市农业农村局
	桂林市动物疫病预防控制中心
	100
	/
	/
	/

	贵港市农业农村局
	贵港市动物疫病预防控制中心
	150
	/
	/
	/

	玉林市农业农村局
	玉林市农业农村局委托
	150
	/
	/
	/

	百色市农业农村局
	百色市动物疫病预防控制中心
	100
	/
	/
	/

	贺州市农业农村局
	贺州市农业农村局委托
	50
	/
	/
	/

	河池市农业农村局
	河池市饲料兽药监察所
	100
	/
	/
	/

	合计
	1050
	550
	40
	60



附表2
2021年各市抽样任务分配表
	抽样单位
	配合饲料
	浓缩饲料
	植物源性
饲料原料
	添加剂、预混合饲料
	牛、羊饲料
	动物源性饲料原料
	合计
	送样时间

	[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]南宁市农业农村局指定
	72
	15
	5
	10
	28
	10
	140
	5月20日前、10月10日前各半

	柳州市农业农村局指定
	42
	5
	3
	6
	8
	2
	66
	3月20日前、9月10日前各半

	桂林市农业农村局指定
	42
	4
	3
	6
	0
	1
	56
	3月15日前、8月10日前各半

	梧州市农业农村局指定
	25
	2
	2
	0
	0
	0
	29
	8月30日前

	北海市农业农村局指定
	37
	5
	2
	4
	0
	4
	52
	5月15日前、8月10日前各半

	防城港市农业农村局指定
	37
	2
	2
	2
	1
	0
	44
	9月10日前

	钦州市农业农村局指定
	36
	5
	2
	4
	0
	2
	49
	5月15日前、9月10日前各半

	贵港市农业农村局指定
	52
	5
	3
	6
	0
	2
	68
	5月10日前、10月20日前各半

	玉林市农业农村局指定
	47
	4
	3
	6
	0
	2
	62
	4月20日前、8月10日前各半

	百色市农业农村局指定
	25
	2
	2
	0
	0
	0
	29
	5月10日前

	贺州市农业农村局指定
	25
	3
	2
	2
	2
	0
	34
	5月10日前

	河池市农业农村局指定
	25
	3
	2
	0
	5
	0
	35
	4月30日前

	来宾市农业农村局指定
	25
	2
	2
	0
	1
	0
	30
	4月25日前

	崇左市农业农村局指定
	25
	3
	2
	0
	1
	0
	31
	10月20日前

	合计
	515
	60
	35
	46
	46
	23
	725
	


备注：1.生产、经营、养殖环节抽样比例原则上为3：1：2。
2.养殖环节猪（肉牛羊精料补充料）、禽、水产配合饲料抽样比例原则上为3：2：1。
3.在送样时间前可分批送样，但需确保保质期符合要求（7、8、9、10月份送样的不能提前到上半年）。
4、辖区内有动物油脂生产企业的市需每个企业抽取一份油脂样品（500mL×2）于2021年6月30日前送达自治区饲料监测所。

附表3
2021年进口饲料产品调查表
	被抽查企业名称
	进口国/地区
	标示生产企业
	产品名称
	进口登记许可证号
	标签是否
符合规定
	标签不合格原因

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	




附表4
2021年广西饲料和饲料添加剂质量安全监测工作联系表
            市农业农村局
	单位
	姓名
	职务
	联系电话
	职责

	
	
	
	
	管理部门分管领导

	
	
	
	
	联络员

	
	
	
	
	具体抽样单位分管领导

	
	
	
	
	具体检测单位分管领导

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	



附表5
2021年饲料和饲料添加剂产品质量安全监测结果汇总表
            市农业农村局（盖章）
	产品名称
	生产单位
	被检单位
	生产日期
	批号
	检测结论
	不合格项目
	抽样环节
	检测单位

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	



附表6
2021年不合格饲料和饲料添加剂产品监测结果汇总表
            市农业农村局（盖章）
	产品名称
	生产单位
	被检单位
	生产日期
	批号
	不合格项目
	[bookmark: _Hlt286222318]判定值
	实测值
	抽样环节
	检测单位

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	





附件2

广西饲料和饲料添加剂质量安全监测工作规范

一、抽样工作
（一）抽样原则。
 1.承担监督抽样任务的单位（以下简称抽样单位）应对被检市（区、县）饲料生产、经营企业和畜禽养殖分布情况进行调研。根据当地饲料生产、经营和养殖状况,结合广西饲料和饲料添加剂质量安全监测计划（以下简称监测计划）要求，确定抽样地点及被检饲料生产、经营企业和养殖场（户）（以下简称被检单位）。抽取样品应考虑到大、中、小型企业的比例，要有充分的代表性、真实性。
2.抽样单位应严格按照国家标准和行业标准进行抽样。 
3.抽样单位应当独立或与当地农业农村局共同完成抽样。已实行饲料质量监督执法和检测职能分开的市，可以委托同级饲料质量监督执法机构完成抽样。
4.对实行行政许可的产品，抽样前应首先对行政许可证明、产品标准和标签等进行检查。对未取得行政许可擅自进行生产、经营的企业应报告当地农业农村局查处，并不再抽样检验，该企业产品判定为不合格。
（二）抽样程序及要求。
1.抽样组织
（1）抽样单位应根据监测计划研究制定抽样实施方案，并在每次抽样前组织参加抽样的人员学习相关法律、法规、抽样方案、抽样技术、工作纪律等。
（2）抽样单位应根据抽样方案准备抽样所需物品，并由专人负责检查和发放。
2.抽样过程
（1）抽样人员不得少于2人，必须经过培训上岗。抽样单位应指定一名抽样负责人，负责抽样方案的具体实施及协调。
（2）抽样人员应主动向被检单位出示有关文件和工作证件。
（3）抽样人员应严格按照抽样程序进行抽样、分样、封样、编号及留样。应将包装好的样品完全密封，防止样品在运输及交接过程中交叉污染和包装破损。抽样人员应妥善保存所抽取的样品，防止样品变质。有特殊保存要求的样品应配备相应的容器和设备。
（4）抽样人员在现场应认真填写抽样单。填写的抽样信息要完整、准确、字迹工整、清晰。经双方确认无误后在抽样单上共同签章（名）。抽样单为三联单，第一联由抽样单位保存，第二联随抽取的样品交检测单位，第三联连同抽取的样品交被检单位保存。
 （5）抽样人员将抽取的样品平均分成三份并封签后，一份连同抽样单第三联交被检单位保存，并应告之保存条件及相关事宜。其余两份样品及样品标签移交检测单位。
（6）抽样人员应在抽样过程中全面了解被检单位的生产、经营等情况，以便进行监测结果的分析总结。
（7）抽样人员应注意所抽样品的保质期，在检验和异议期内超过保质期的产品不得抽检。
3.拒检的处理
对于拒绝抽检的单位，抽样人员应当耐心做工作，宣讲有关规定，并阐明拒检后果，同时要通知当地农业农村局予以协调。如果被检单位仍然不接受抽检，抽样人员应书面记录当时的情况，内容包括：被检单位名称、拒检理由、经过、时间、地点、现场人员等。抽样人员和当地畜牧饲料主管部门人员在书面材料上签字，并及时向上一级农业农村局报告有关情况。该被检单位产品按不合格处理，拒检的情况材料及时报自治区农业农村厅，并随同其他监测结果一同上报自治区饲料监测所。 
二、检测工作
（一）检测原则。
1.统一检测方法。承担监督检测任务的单位（以下简称检测单位）应严格按照监测计划规定的检测标准或方法进行检测，不得随意更改检测方法。
2.统一判定原则。检测结果按照监测计划中规定的判定标准进行判定。
（二）样品的接收与处理。
1.样品移交到检测单位后，接样人员应根据抽样单对样品的封样状态、数量、质量及样品编号等逐一进行核对。检查合格后方可填单入库，并及时安排检测工作。
2.每个样品制备、处理后所使用的粉碎机等设备应认真清洗干净后方可再次使用，保证不对下一个样品造成交叉污染。
（三）检测要求。
1.检测准备
（1）检测人员应熟悉被检样品的检测技术标准及相关程序文件要求，经过培训和考核后，持证上岗。
（2）检测用仪器设备应在检定有效期内；试剂和标准物质应在有效期内；实验环境条件应符合检测要求。
2.检测过程控制
（1）在每个检测批次中应加入内控样品、参考物质或标准品。
（2）认真填写检测原始记录，原始记录字迹要工整、清晰，信息要全面。
（3）准确使用计算公式、计量单位和相关符号，计算结果允许误差应符合标准规定，保证数据处理和计算无误。
（4）对筛选出的疑似阳性样品应进行确证。
（5）在检测过程中，如出现以下问题，应按要求逐级申请复检。
①对临界值、离散数据、不符合标准规定的检出限的检测结果应进行复检。
②检测过程中发现异常情况（如停水、停电、仪器故障、环境变化等）有可能影响检验结果时应进行复检。
③各级审核人员对检测结果提出异议的，检测人员又解释不清的，应进行复检。
（四）检验结果的处置。
检测单位完成检验后应及时将检验报告发送到被抽检单位。对不合格产品，应以特快专递将检验报告发送到被检单位，在经营或使用企业（户）抽样的产品还应同时通知标称的生产企业，确认送达并保留相关凭证。在发送检测报告的同时，应告知异议处理程序。
（五）异议处理。
被检单位对检验结果有异议的，应当在接到《检验报告》之日起5日内，向承检机构提出书面异议申请，逾期未提出异议的，视为认可检验结果。承检机构收到被检单位异议申请后，应当在5日内做出书面答复。需复检的，应与申请方共同确认留存样品的有效性后实施复检。复核检测样品超过保质期、逾期提出复核检测申请的，不予复核检测。微生物指标不接受复检。
三、监测结果的应用
（一）检测单位在异议处理程序完成后，应在3个工作日内将不合格产品检验报告报本级农业农村局及标示生产企业所在市农业农村局（对涉及外省的，还应通报相关省农业农村部门），并报自治区农业农村厅，各检测单位应做好不合格产品信息通报的确认登记工作。各市农业农村局应及时组织对不合格产品依法进行处理。
（二）承担监督抽样、检测任务的单位（以下简称承担单位）应协助当地农业农村局依法查处不合格企业和产品。各市农业农村局应将处理情况及时上报自治区农业农村厅。
 （三）各市农业农村局收到外省、市饲料监测机构发送的不合格饲料产品检验报告后，应依法对不合格产品进行查处，同时对该企业和产品进行跟踪监测。
四、监测结果汇总分析
（一）检测单位应如实上报监测结果，保证监测结果准确、客观。对所提供的数据、材料的真实性和公正性负责。
（二） 检测单位应按照监测结果汇总表的要求，认真填写各种信息，并进行监测结果分析和总结。
（三） 各市检测单位应在监测计划规定的要求和时间内，将监测结果及总结分析报告报送自治区饲料监测所。
（四） 自治区饲料监测所应加强对监测具体工作的组织和协调, 及时开展相关的培训，提供必要的技术支持, 按监测要求汇总、分析数据，及时将监测结果和工作总结报自治区农业农村厅。
（五）自治区农业农村厅组织专家对所有承担单位的工作质量进行监督抽查和评价。对不按时完成任务、监测数据差错多、总结分析报告质量差以及检验能力比对考核不合格的单位给予通报批评，并根据实际情况在下一个年度减少或停止其承担饲料和饲料添加剂监测任务。
五、监测纪律
（一） 承担单位不得参与以饲料监督检查等名目开展的有偿活动，不得向企业颁发饲料监督检查合格证书等。
（二） 承担单位不得向被检单位收取检测费用。
（三） 承担单位对有关抽样方案、被检单位名单等具体安排应严格保密。检测结果和被检单位信息只能由任务下达部门发布。
（四） 已封样品在送达实验室之前，任何人不得擅自开封或更换，否则该样品作废，并追究相关人员的责任。
（五）抽样单位如发现抽样人员抽样行为不规范，应立即停止有关抽样人员的抽样工作，并按有关规定及时纠正。
（六） 承担单位在监测过程中发现问题或遇到特殊情况，应及时向自治区饲料监测所报告，自治区饲料监测所应及时将处理情况上报自治区农业农村厅。
[bookmark: _GoBack]（七）抽样人员应衣着整齐，态度端正，秉公办事，严格执法，树立饲料和饲料添加剂质量监测工作人员的良好形象。


